

第1章 2017年度決算の特徴

第2章 リテール営業を取り巻く環境

第3章 リテール証券の動向

第4章 特化と多様化

リテール証券主要21社の2017年3月期決算概要

	純営業収益		株式委託手数料		投信募集手数料(A)		投信残高報酬		投信販売額(B)		外債販売額		顧客資産残高		販売手数料比率(A/B)
	億円	増減(%)	億円	増減(%)	億円	増減(%)	億円	増減(%)	億円	増減(%)	億円	増減(%)	兆円	増減(%)	
野村(リテール)	4,129	10.0%	822	30.8%	871	5.8%	936	14.4%	31,986	8.2%	12,499	10.4%	117.7	9.2%	2.72%
大和(リテール)	2,142	13.9%	699	50.0%	428	39.4%	286	-1.4%	22,156	22.3%	9,824	6.5%	61.5	14.7%	1.93%
※SMBC日興	3,573	9.3%	407	30.8%	475	33.4%	538	28.7%	27,909	18.5%	30,040	8.0%	61.6	23.2%	1.70%
※三菱UFJモルスタ	2,548	-2.6%	333	11.3%	345	-2.5%	205	5.1%	21,337	7.0%	23,297	40.5%	38.7	9.9%	1.62%
みずほ(リテール)	1,505	9.4%	301	18.5%	275	25.0%	175	12.9%	10,895	51.5%	12,090	16.6%	32.8	13.8%	2.52%
SBI	1,069	29.0%	345	21.3%	44	31.7%	51	21.4%					12.8	19.5%	
岡三	807	1.6%	197	27.6%	145	10.7%	157	1.6%	4,374	9.6%	2,309	-3.0%	4.7	11.9%	3.32%
東海東京	705	18.0%	169	31.0%	59	-9.3%	38	2.7%	3,511	22.6%	422	-13.7%	6.4	14.2%	1.68%
楽天	527	19.1%	178	13.8%	18	42.1%	27	12.7%					5.0	21.9%	
マネックス	317	19.1%	140	12.0%	5	3.7%	16	9.9%	1,861	63.8%	164	78.2%	4.2	10.5%	0.27%
松井	304	15.1%	174	14.0%	7	-16.2%	7	-28.7%							
GMOフィナンシャル	276	11.2%	21	10.5%											
いちよし	250	29.6%	96.3	41.4%	67	20.6%	66	28.5%	3,519	28.8%			1.9	11.7%	1.90%
カブコム	210	10.3%	79	14.7%	2	20.6%	7	9.7%					2.3	9.5%	
岩井コスモ	206	31.2%	66	-0.8%	20	10.3%	21	13.4%							
丸三	188	21.1%	75	56.6%	52	-5.2%	53	18.9%	2,043	-6.9%	0	-	2.1	10.5%	2.55%
藍沢	178	75.2%	63	28.5%	14	133.0%	13	51.0%			122	28.5%	1.3	40.4%	
水戸	160	20.8%	51	19.5%	30	34.4%	28	20.5%			4	-82.6%	1.0	4.2%	
東洋	156	23.9%	45	17.1%	30	21.6%	17	6.4%	1,175	22.1%					2.55%
極東	82	-19.6%	14	60.1%	9	23.0%					473	-5.1%			
今村	38	34.20%	17	47.5%	2	22.7%	1	1.6%	845	25.2%	433	53.4%			

大手3社 銀行系
ネット系 中堅

- 野村、大和、みずほはリテール営業部門の数値。それ以外は、単体もしくは連結の数字。
 - 投信販売額は、原則株式投信・外国投信の販売額。
- ※SMBC日興は海外部門・法人部門、三菱UFJモルスタは国内法人部門を含む。

- ※合併・統合による影響
- ✓ SMBCブレンドがSMBC日興へ
- ✓ 高木が東海東京へ
- ✓ 日本アジアが藍澤へ

